**Dissertationem medicam posteriorem de morbis ex strictura glandularum  
p. n. natis ... / sub umbone ... Johannis Zelleri ... pro doctoratus gradu ...  
exhibit Christoph. Abrahamus Ruoff ... Martij, 1695.**

### **Contributors**

Zeller, Johann, 1656-1734.  
Ruoff, Christoph Abraham, active 1695.  
Universität Tübingen.

### **Publication/Creation**

Tubingae : Typis Joh. Conradi Eitelii & viduae Martini Rommeii, [1695]

### **Persistent URL**

<https://wellcomecollection.org/works/ea4sf7ww>

### **License and attribution**

This work has been identified as being free of known restrictions under copyright law, including all related and neighbouring rights and is being made available under the Creative Commons, Public Domain Mark.

You can copy, modify, distribute and perform the work, even for commercial purposes, without asking permission.

Wellcome Collection  
183 Euston Road  
London NW1 2BE UK  
T +44 (0)20 7611 8722  
E [library@wellcomecollection.org](mailto:library@wellcomecollection.org)  
<https://wellcomecollection.org>

B. S. N.

DISSERTATIONEM MEDICAM POSTERIOREM,

<sup>D</sup>C

# MORBIS EX STRICTURA GLANDULA- RUM P. N. NATIS,

*Divina Gratia Indulth,*

*CONSENSU AC AUTHORITATE*

*Gratiost atq; Amplissimi Medicorum Ordinis in*  
*Ducali ad Nicrum Vniversitate,*

*Sub UMBONE*

*VIRI NOBILISSIMI, AMPLISSIMI, EXCELLENTISSIMI,  
EXPERIENTISSIMI,*

**DN. JOHANNIS ZELLERI,**

Med. Doct. Institut. Anatom. & Chirurg.

Profess. Publ. Ordin. Sereniss. Octingens. Princ.  
Archiatr.

*Dn. Cognati, Patroni, Promotoris ac Preceptoris suis  
astumatissimi, Colendissimi,*

*PRO*

**DOCTORATUS GRADU**

Solenni ac Ingenuæ Eruditorum Censuræ  
*exhibit*

**CHRISTOPH. ABRAHAMUS RUOFF, Stuttgart.**

Die Martij, 1695.

In Aula Nova.

**T U B I N G E,**

---

Typis Joh. CONRADI EITELII. & Viduæ MARTINI ROMMEL.

Digitized by the Internet Archive  
in 2019 with funding from  
Wellcome Library

<https://archive.org/details/b30768937>

## CAP. II.

DE

**Causis & Observationibus tanquam fundamentis futuræ deductionis phœnomenorum in primo Capite enarratorum**

## OBSERVATIO I.

*Copia materia, sanguinis, seri, lymphæ, aliorumq; succorum viam sibi ipsi interciperit, motum eorum tardat, vasa, canales comprimit, coarctat, fluxumq; impedit-*

**A** quidem vasorum, sive sanguivhorum, sive serivehorum aut aliorum quorumcunque canalium mollium est constitutio, ut dilatari quidem mirum in modum possint & distendi saepè absque ruptura, debitum tamen tempus requirunt, intra quod illud contingat, nisi subito disrumpi velint; Hoc si ipsis conceditur, successivè illa, quæ vix atomum transmittere visa fuerunt, adeò ampla redduntur, ut digitum admittant; Porro necesse est quoque ad obtainendam hanc in corpore vasorum extensionem celeriorem ac promptiorem, ut libera sint, partibus non adeò impacta; nec ut partes ipsæ firmioris compactiorisque sint texturæ aut strueturæ; ac denique ut semper aliquid vehant & transmittant liquoris, h.e. non quiescant nunc ab ista transcolatione, nunc iterum aliquid transvehant; eo n. pacto contrahuntur vasa, illis sc. temporibus, quando otiosafuerunt, ut vel penitus nihil secundum nonnullos, vel parum liquoris, quod verius, per illa trajiciatur. Præterea notandum quoque est, partes corporis nostri inservire vel ad motum, vel ad secretionem & præparationem alicujus liquoris; in his vasorum etiam exilimorum in se convolutionem, contorsionem ac complicaturam majorem esse, ac in carnosis; licet & ibi ob secretionem succi nutritii aliqualis sit & requiratur. Denique vasa illa majora sanguiveha materiamq; pro secernendo peculiari quodam liquore aduentia, quando viscus aut aliam partem, in qua

secretio aliqua fiat, ingrediuntur, non statim in ingressu obliterantur, sed quia omnibus acinis glandulosis ramusculos impertiri debent, eoque progrediuntur, sensim diminuta, donec penitus deficiant. Si itaque sanguis, vel alias quicunque liquor ad partem quandam glandulosam transmittendus citatius justo moveretur, à quaçunque demum causa id factum fuerit, sique in majori copia affluit, ac alias, salvo manente circulo, deberet, illa ipsa materia sive sanguis, sive chylus vel lympha copiosior advecta, vasa majora distendit; hæcque postmodum glandulas, quas transeunt, ob suam distensionem comprimunt, ut & vasa minoris, eaque tām venosa, quām secretoria, ut tām promptè materialis revehendam sufficienter, prout quantitas affluxæ requireret, non recipiant, hinc necessariò urgente à tergo eadem vi continuanteq; fluxu, illa suo modo stagnare atq; morari cogitur, quo facto partes non possunt non distendi, elevari, intumescere, nunc magis nunc minus, pro diversitate copiæ materiæ, aliarumque causarum. Aucto autem motu sanguinis, hujus influxu & compressione partium, vasa etiam magis distenduntur, è contrà capillarium extremitates magis coangustantur; quod enim diametro vasorum & canarium mollium accedit ante illam extremitatem, huic demum decedit. Si tandem causæ constringentes, ut *aer externus*, aliaque *frigida*; vel obstruentes, *pinguum* titulo accedunt, eo facilius effetus ille obstructionis obtinetur atque producitur: Clauduntur enim non solum pori externi, materiaque stagnationem fovens retinetur, sed & interiores, & nunc admisso leviori sāpē aere frigido externo, nunc rigidiori, qui profundius longè agit & penetrat, quām intrat: Rudites enim affectis extremitatibus fibrarum nervarum ad cutem terminantium, sensus ille ingratus & molestus introrsum quoque vergit, & quidem cō magis, cūm partes tūm rarefactæ sint ob calorem & motum, laxioresque redditæ; Dumque extremitates illatum fibrarum nervarum contrahuntur & constringuntur ab aere illo frigido, interiores pariter trahuntur, stringuntur cum partibus quibus adhærent & insertæ sunt, ut itaque accendentibus dictis hactenus causis omnibus externis & internis, copia materiæ cō fortius agat. Hanc autem copiam & abundantiam materiæ augent varia ex rebus *naturalibus*, *nonnaturalibus*, & p. *naturalibus*; præter *Temperamentum* & *atatem*, *excessus ingestorum variorum*; *Evacuationes consuetæ suppressæ*, ut & p. n. *varia*, quibus hac vice supersedeimus.

## OBSERVATIO II.

*Fluida quacunque corporis nostri, quām primū evadunt viscida,  
lenta, crassa, difficilius non solum atq. tardius moventur sed & fa-  
cilius subsistunt, adhaerent, stagnant, & obstruunt, præpri-  
primis si illa etiam eveniunt acida.*

**S**Anguinis motus intestinus secundūm *Ingeniosissimum Bohnium Circul. Anatom. Progymnasm. 4to p. 57.* fit, quando non tantū globuli, tan- quam partes magis compositæ, & sensibiores, portionem ejus rubicundā constituentes, quām diuhæc fluorem natural. retinent, modò sursum, modò deorsum, modò ad hæc vel illa latera feruntur, prout quidem per microscopia cernere licet, & Excell. Dn. Præses, quoque ostendit, sed sim- pliores quoque & sensus nostros fugientes moleculas scil. pingues, salinas, aqueas, terreas, quæ diversos suos impetus & natus habent. Hisce globulis si accedunt multæ ramosæ h. e. *lympha viscida & chylus crudi-* *bus, indigestus,* quæ difficulter à se invicem disjunguntur, sed sibi impli- citæ manent, si que moleculæ istæ non minus crudis istis involvuntur, circumvolutio globulorum istorum non solum tardior atque difficilior evadit, sed & actio molecularum ramosis inter textarum & obvolutarum segnior est; hinc motus totius mixti debilior in vasis, spiritusq; minus activi fiunt. Præterea hæ ipsæ particulæ, si transcolentur per capillaria, ob figuram suam irregularem in anfractibns vasorumque complicaturis angustissimis, glandulis scil. facile adhaerent, & auctæ reliquis humoribus moram injiciunt, ut *stagnent, partemque tumidam reddant.* His ramo- sis postea si accedunt istæ *rigidae, acideæ, tenacius longè sibi invicem com- binantur, conglutinantur, motusque sanguinis non solum redditur tar- dior, sed & parietibus istorum capillarium firmius adhaerent, pertina- cioresque producunt stagnationes & obstructiones.* Si denique uti- sapius contingit, illis *acredo jungitur, dum in vasorum angustiis subsis- tunt, rodunt, lacerant, pungunt, lancinant, constringunt, contrahunt fi- bras nerveas, quæ istis glandulis intertextæ sunt, doloresque producunt acerbissimos, qui non solum in parte, cui infixæ sunt, subsistunt, sed & ad alias vicinas & remotas mediantibus nervis propagantur & transfe- rentur;* Utque dictarum fibrarum ope modò dicti dolores in glandulis ha- rumque plexibus exorti aliis quoque partibus communicantur; ita ob vasæ sanguineæcha distenta pariter, sanguinemq; stagnantem si dolor na-

tus est in parte quadā aut certo illius districtu, vicinam quoq; in consen-  
sum rapit, doloremq; ibi excitat; vasa n. sanguinecha, v.g capitis (quod a de  
Capite dicitur, de reliquis corporis nostri partibus valet quoq;) cohærent  
inter se invicem, non solū ratione majorum, verū etiam minorum  
ramorum, ita ut rami cū ramis corraspondeant, venosi sc. cum venosis,  
arteriosi cū arteriosis, & mediantib. his et. . partes capitis externæ cū  
internis; si itaq; in uno horum vasorū fit stagnatio quædam, ita ut motus  
ibi aliquando impediatur, illicò in vicinis idem vitium quoq; sentitur, ut  
nec ibi circulatio libera sit, sed pariter sanguis tardius moveatur; hincq;  
vasa magis distendantur & dolor nascatur; Econtra in vicinia solvan-  
tur obstrutio & dolor, si vel depletio quædam sanguinis in prioribus  
vasis præcesserit aut alio modo obstrutio sublata fuerit; reddito enim  
liberiori motu sanguinis in uno vasorum, mox in reliquis in vicinia san-  
guis, qui in aliqua parte stagnare coactus fuit, libertatem suam nancisci-  
tur, vasaque omnia in pristinum statum redeunt, dolorque cessat exinde-  
natus, & quidem non solū in partibus externis, sed etiam internis.  
Hæc lympha autem crassa, viscida, acida, acris, aut si magis placent,  
particulæ hæ ramosæ acidis & acribus mixtæ, non solū ubi stagnant,  
& subsistunt fibras tendinosas & nerveas veilicant, pungunt, rodunt, sed  
& illas lacerant, scindunt & disruptunt, eo penitus modo, ac si ab  
externis acidis corrosæ fuissent, excavant certum aliquod, ubi sta-  
gnant, spatium, in quo ex scissis illis & disruptis fibris, tubulis & vasis  
humores confluunt, quorum particulæ, ex quibus constabant, à se invi-  
cem secedunt in primam quasi materiam suam, hinc pus, ulcera & ab-  
scessus generant. Sique partes istæ glandulosæ, fibrosæ, carnosæ, in  
quibus stagnabant dictæ particulæ, ossibus adstant aut superincumbunt,  
nec has rodere, scinderede sistunt, donec & illorum fibras corroserint, il-  
lasque ut carnosas consumperint, ut integra frustula extrahi possint,  
ac si à spiritibus acidis corrosæ fuissent, quod dentibus, uti Muys loqui-  
tur, accidit ab oleo vitrioli, quod ipsis applicatur, à quo cariosi reddun-  
tar ac frustulatum nigri excidunt. Ad fluidi autem hujus vel M. S. cor-  
ruptionem viscidam, acidam, acrem, varia conferunt: Ex Naturali-  
bus multūm sanè contribuit Temperamentum sic dictum Phlegmaticum,  
ut & Melancholicum, vel quorum sanguis à prima quasi conceptione vel eti-  
ate succis crassis, crudis, vel Θbus fixis, tartareis & acribus scatuit, ta-  
lemque labem tenellis partibus impressit non solū, sed & partium po-  
gos ita formavit, ut illorum collectioni postmodùm favescat magis: Cui  
demum

denum succedit hereditaria dispositio non minus valida. In Nonnaturalibus sunt aer frigidus, humidus, crassus, salsus, acidus, acribus particulis in prægnatus; Cibi crassi, crudi, salsi, acidi, infumati, pinguis, pisces varii recentes, & exiccati, legumina, fructus horrei, dulcia, saccharata; omnia hæc frequenter ac in nimia quantitate assumpta, potus inconveniens, quantitate, qualitate ac utend modo peccans, somnus turbatus, vigilæ excessivæ, lucubrations, quies statim post pastum, fæces alvinæ, urina, menses, haemorrhoides, transpiratio suppressa, &c. Ex P Naturalibus est vitiola præprimis digestio Ventriculi, quæ omnem paginam absolvit; hæc enim si infelix est, partes cibosæ non attenuantur aut debite solvuntur, viscosæ evadunt, acescunt, aut si particulis acribus constant, illæ quoque remanent, nec secernuntur, inde non potest non talis massa indigesta, cruda, acida, salsa, acri evadere & talis quoq; sanguis; Malum Hypochondriacum, scorbuticum, ovula degenerantia in ovario & corrupta, lues venerea &c. similem characterem imprimunt.

### OBSERVATIO III.

*Stagnationem Humorum in glandulis producunt & fovent eorum morbi intemperiei, conformatio[n]is & soluta Vnitaris.*

Duplex maximè ab Authoribus h[ic] accusari solet intemperies in glandulis, occasionem præbens stagnationi & subsequentibus obstructionibus, calida scil. & frigida; utraque vel universalis vel particularis, quæ quidem à M. S. non dependens à Recentioribus rejicitur, quanquam rationibus suis destituta non sit, & glandulæ sæpè intemperatae sint, etiam si non à sanguine intemperato, puto quoad subsequentem quandam qualitatem excessivam, à qua intemperies illa tūm in corpore determinantur, & quæ post primam partis scil. intemperiem & ab illa nata est: Si scil. à causis externis variis, aere, o[ri]s, Mercurio, fermentis variorum morborum qualitates quædam sive particulæ, à quibus demum illa exoritur, glandulis inferuntur, ut tonsillarum, aurium, narum, aut prostatarum, à quibus primo intemperies particularis, postea universalis exurgit. Si v. totus sanguis est intemperatus, facile in- & affluentur quoque glandulæ, si que is incaluerit, & hæ calorem concipiunt, quem haud raro stagnatio & obstructio sequuntur; Tūm enim partes rarefiunt, sanguis qui celerius movetur, impetuosius irruit & admittitur inter interstitia, imò propter acidum præsens in glandulis etiam magis effervescit, ut copiosius influat, qui cum prompte reflueret nequeat, intra complica-

plicaturas vasorum stagnat & subsistit. In intemperie frigida contingit hoc, vel quod sanguis aut lympha ista glutinosa, viscida, crassa, ob frigiditatem suam tardius nimis moveatur, vel ob particulas activas suppressas, vel quod spiritus non sufficienter influant, fibras glandularum non debite, ut ita dicamus, animent, ut propellere sanguinem in motu suo tardum possint, sed aliquid ex ista visciditate hæreat, donec sensim sensimque aucta viam occludat. Per compressionem vasa glandularum coarctantur, ut sanguis vel alia materia secreta debitè pergere nequeat, illaq; obstruantur. Compressio autem illa est vel Interna vel externa, immediata vel mediata mediantibus sc. vasis, & vel à corpore solido, vel humoribns, vel flatibus contingit. Interdum autem à nisus violentiori vasa in illis rumpuntur, ut sanguis extravasetur, in intersticiis, & pelvibus confluat, vasa revehentia potissimum partem comprimat, cum novo affluente sanguine effervescat, calorem in toto accendat, ut inde affluxus major fiat, majorque stagnatio, obstructio & intumescentia. Vel ab extensis variis vulnerantur etiam & scinduntur.

#### OBSERVATIO IV.

Obstruuntur, obstrui possunt omnes glandule totius corporis nostri; immo secundū non nullos etiam obstrui debent ad inferendam ebullitionē, effervescentiam, & despumationem sanguinis, ad dolores diuturnos, intumescentias & abscessus vel leve, vel graves; Nec stagnant humores, nisi in folliculo incarcерati hæreant, aut inepti planè sint, qui non exhalationes transmittant in sanguinem; Utque materia stagnans diversa est, ita & diversi vapores putridi, calidi, acres, acidi, frigidi exsurgunt, diversiq; inde nascuntur effectus frigoris, accensionis, caloris, lancingationis, rosionis, consumptionis. Ob varietatem autem organorum nunc debilium nunc robustiorum, causarumque diversitatem, nunc in has nunc alias agentium, praetaliis quoque contingit obstructione nunc in his, nunc aliis, nunc pluribus, nunc paucioribus glandulis. Si obstructio valida est & stricta, vas atenuiora simplicibus, quo ad visum, membranis instructa, transcutia obdene- gatum materia transitum facile rumpuntur, eamque in cavitatem effundunt.

VIX ulla existit glandula, minima etiam corporis nostri, in qua non obstructiones vel experientia aut sectio anatomica deprehenderit: Ad illarum verò generationem aptas esse illas nemo, qui sanæ rationis usu adhuc gaudet, inficias ibit, ob vasorum mirè contortorum angustias & materiæ in corpore nostro ad adhærendū & subsistendum convenientiam. An verè ad dictos affectus producendos necessariò stagnatio & obstructio requiratur, aliud est, multum tamen probabilitatis præ se fert atque favoris: Ut effervescentia sanguinis fiat, opus est, ut fermentum aliquod, sive heterogeneum, confundatur sanguini, cum quo partes ejus collutentur; ut verò istud generetur, quiete opus habet, quæ in vasis concipienda non est; ergò ibi, ubi contorsio est, ubi angustia, quæ non nisi in glandulis reperitur; nisi autem & ibi, à quacunque demum causa externa vel interna factum fuerit, ab humoribus aut rebus nonnaturalibus obstructio sit, illud generari aut colligi non poterit; sanguine enim continuo à corde propulso, pariter ut in vasis, ita in glandulis quoq; propelletur atque movebitur; Ut ergò colligi possit ac in debita quantitate generari, quâ scil. sufficit ad bellum illud & pugnam, obstructio necessaria est. In febribus catarrhalibus res est palpabilis, ut & in lachesis den Milchfiebern; In utrisque vulgus accusat ab aere frigido constrictiō & obstructionem glandularum narium, oris & colli quadruplicem, mammarum item, ita, ut etiam mulierculæ calore febrili observato statim mammas inspiciant, an tumores adsint, illisque prospiciant. De intumescentiis res clara est. Dolores diurni pariter requirunt talem focum & locum, qui conveniens sit istorum generationi. Horum enim causa gravis non levis est, incarcerata, non libera esse debet aut facilè mobilis; præsupponit enim corruptionem magnam & intuitu qualitatum suarum & conditionum acidam, θnam, acrem, & ut talis evadat, stagnationem, quæ verò non in cavitate aut canali libero, ubi facilis abstersio est, fit, sed locum angustum & talem quidem, ubi affluxus est, & spatium nihilominus adiuctum & pugnam particularum sanguinis aptum requirit, & denique talem partem, quæ nervis sit instructissima. Jam si totum corpus examinamus, omnesque partes lustramus, nullam sanè deprehendemus, cui omnia hæc competant, nisi glandulas; quò magis autem tensæ illæ sunt, vel liberæ, aut membranis etiam intertextæ, eò intensior est dolor, quia vibratio fortior est, perceptio auctior. Intenditur autem ille etiam pro diversitate materiæ, prout vel acrior est, fervidior vel acidior. *Abscessus*

sus omniaque ulcuscula omnium consensu obstructionem dicunt, fibra-  
 rumq; discissionem: Ubiq; a. est stagnatio, ibi humores eorumq; parti-  
 culae incipiunt in se invicem agere, subtiliores avolare, & nunc citius, nunc  
 tardius, prout ~~fecam~~ magis vel acida, acres,  $\ominus$ na, terrea immixta sunt. In  
 naturali secretionum opere idem fit, & videamus, quod ubique secre-  
 tio fiat, ibi naturam glandulas constituisse, in quarum anfractibus &  
 angustissimis contorsionibus sanguinismotus tardior est, imò subsistere  
 cogitur aliquantulum, ut partes secernendæ ob paulatinam solum moram  
 disjungantur & postmodum transcolentur. *Ex illis* ~~fecis~~ omnium  
 consensu & sensu exhalant vapores ignei in inflammationibus glan-  
 dularum, inde non potest non ignis accendi in corpore, continuo que-  
 durare, quia in inflammationibus illi non deficiunt: *Ex acidis prædomi-  
 nantibus exsurgunt acidi, sensum frigoris induentes, quoq; incident  
 & ubique nati fuerint;* Hi verò non uno in loco in febrium paroxismis  
 sentiuntur, sed nunc in dorso, nunc in ventriculo, nunc in interioribus,  
 nunc magis in exterioribus, nunc in pectore &c. & œsophago, uti hisce-  
 diebus observavit Exc. Dn. Præses, quod frigus in pectore incepit cum  
 gravitate quadam, deglutitionisq; difficultate, hancq; majorem fuisse du-  
 rante frigore, leviorē effuso calore. Frigus autem, ejusq; sensum  
 ab acidis provenire externa acida ingesta illud satis abundè probant. Ab  
 humorib<sup>9</sup> acribus  $\ominus$ inis tales itidem in sanguinem redeunt, cum eo in toto  
 corpore per omnes partes feruntur & rapiuntur, hinc etiam omnes ro-  
 dent, abradunt, earumq; gluten absument pro indeole & natura sua, quæ il-  
 lis competit & quod ab externis acidis in corpore contingit. Quod au-  
 tem non eadem semper glandulae afficiantur & obstruantur, sed nunc ex-  
 ternæ in febribus, nunc internæ, nunc mesenterii, intestinorum, pancre-  
 atis, ventriculi, pulmonum, œsophagi, asperæ arteriæ, narum, sinus  
 frontalis, maxillaris &c. id tam à parte, quæ præ aliis à causa, licet com-  
 muni, afficitur, dependet, quam ab ipsis causis, quarum alia fortius in  
 hanc, ac aliam agit; e. g. si partes externæ totius corporis nostri incale-  
 scentes aeri frigidiori exponuntur, aut in aquam immittuntur, aut non-  
 nullæ solum; tunc vel omnes, l. nonnullæ etiam obstruentur; Aer ferit præ  
 aliis partibus corporis nostri collum, nares, asperam arteriam & œso-  
 phagi partem superiorem, hinc etiam præ aliis ab eo lœduntur, constricti-  
 guntur. Errores in diæta commissos omnes quidem partes luunt, pri-  
 mariò verò ventriculus, intestina partesque glandulosæ vicinæ, quæ à  
 chylō isto erudo, lymphā viscidā, muco seu pituita obstruuntur præ re-  
 dū-

liquis, hinc etiam prima symptomata sentiuntur ibi, immo medicamenta eò directa felicius etiam operantur, obstructionesq; citius solvunt, ac si respectus ad totum habetur. In Lue Qea immediate virus seu fermentum immittitur in prostatas, hinc & illæ præ altis laborare incipiunt. In equitationibus nimiisq; motibus patiuntur magis glandulæ inguinales, in potu frigido faucium, asperæ arteriæ, gulæ, ventriculi, pancreatis, intestinorum & mesenterii. In reliquis aliud peccabit. Deniq; si in glandulis congregatis obstructio atq; humoris infarctura stricior & firmior est, vasa lymphatica, quæ transire debent, & haud raro in illis in minimos ramulos desinunt & obliterantur, non possunt non etiam comprimi & obstrui, & quidem eò facilius, cum & lympham viscidorem vehant; facta autem obstructione, fluxuq; ulteriori denegato, vasa illa tenuissima post fastam nimiam dilatationem rupi debent & lympham in cavitatem effundere; si enim orificia vasorum lymphaticorum in cutaneis glandulis ita obstruuntur, ut nihil amplius per ea refluat & revehatur; & vasa sanguiveha, quorum structura ta. fortior est, non minus comprimantur sæpe & ita obstruuntur, ut refluxus sanguinis per illa penitus inhibitus sit, hincq; etiam rumpantur; qui resistent tenuissima ilia lymphatica? disruptur ergo pariter & lympham suam dimittent.

### OBSERVATIO V.

*Ubi obstructio, ibi nulla est secretio, nulla excretio  
aut reductio.*

**O**bstructio fit, quando lympha quædam viscida aut crassa collecta & in farcta est non solù in interstitiis vasorum, sed & quando in ipsis vasibus vel orificeis eorum, vel etiam ante eorum extremitates illa hæret, omnique spatiū occupat, vel aliquam solum partem; si tota cavitas aut orificia repleta sunt, totalis obstructio est, hinc etiam planè nihil admittere, emittere vasaq; excretoria recipere possunt, defectusq; variorum succorum nascitur, prout partes sunt aut liquorem secernunt; lactis sc. in mammis, salivæ in ore, muci in intestinis naturalis &c. dum verò hæc dicimus, non ab hac sola causa defectum illum oriū semper statuimus, cum ratione materiæ variis adhuc accusandæ veniant, quæ verò hujus loci non sunt.

### CAPUT. III.

*De Hypothesibus quibusdam nonnullorum Authorum de subjecto  
atq; causis phænomenorum recensitorum.*

1. **U**T collatio Phœnomenorum cum causis fieri possit in præfamine promissa, veriorq; nonnullorum pateat statim, atq; in sensus incurrat, necesse est, ut aliquot Authorum hypotheses enumeremus. Tribus autem, cum potissimæ jam ab Authoribus discussæ & excussæ sint, referre illas pagellarum angustia jubet.

2. De febribus earumq; subjecto causalí hypotheses tantùm non innumeræ sunt; Consule de his eruditissimam atq; utilissimam *Disput. Spectatiss. D. D. Camerarii Senior. de febribus in genere;* reperies ibi quæ animatum ad votum satiant, meliora dici aut scribi non possunt. Egregie n. tradidit essentiam earum, & diversorum Authorum sententias conciliavit, rogamus Ipsiis Nob. Excell. velit propter bonum publicum, quod hactenus in omnibus observavit ardentissimè, reliqua, quæ supersunt, superaddere, atq; difficultates illas de intermissionis, statarumq; periodorum causis enodare, veramq; tradere. Has uti in vasis nunc majoribus, nunc minoribus, nunc mediis, pro speciei diversitate, ex putredine humorum ori Antiquitas veneranda statuit; ita ex recentioribus nonnulli intermittentium omnium focum angustum pariter constituerunt. Ex omnibus brevitatibus studio adducemus *Celeberrim. Sylvium,* qui Pr. Lib. 1. p. m. 227. de febr. omnium intermittentium causam esse dixit succum pancreaticum, aliquâ sui parte in uno pluribusve pancreaticis ductibus lateralibus obstructis stagnantem, remorâ suâ ibi acriorem factum, atq; acrimonia ista acida per pituitam plus minusve viscidam & notatæ obstructionis causam viâ vi paratâ penetrantem ac in tenui intestinum effusum, vitiosamq; ibi cum bile atq; pituita effervescentiam excitantem.

3. De *Tussi* communissima est sententia, subjectum partemq; affectam esse organa respirationi inservientia primaria & principalia, causamq; immediatam organorum horum contractionem spasmodicam, magna cum vi aerem inspiratum repellentem; cùm enim tussis varium sonum edat, qui ab aeris percussione partiumq; quas transit varia dispositione dependeat, symptomatis hujus subjectum esse debere illas partes, quas ille ingreditur & in quibus circulatur; has autem nullas alias esse nisi laryngem, asperam arteriam ac brenchia, ergò etiam nullum aliud subjectum tussis immediatum existere posse nisi dictas partes, non autem œsophagum aut ventriculum. Continere quidem posse partes hasce causam mediatam proximiorem, continuoq; illam ad pulmones transmittere, tussim tamen immediate non excitare; cùm hujuscum respiratione haud adeò proximum

sum intercedat commercium, ac præterea ab acrioribus succis ad singulum atq; vomitum concitari saltem observetur. Ita haud ineptè contra Lindanum argumentatur Juncken in Praxi sua Med. Cap. de Tussi.

4. Ex eodem fundamento communis fert opinio, *Asthma tamen humerosum quām siccum non nisi in pulmonibus fieri, cum hoc respiratio difficilis atque lœsa sit, quæ non in œsophago perficiatur aut ventriculo, sed in respirationis organis.*

5. Non minus recepta & ubivis comprobata est illa de raucedine sententia, quod subjectum ejus immediatum & quidem levioris sit *larynx*, contumacioris & gravioris *aspera arteria & bronchia*. cùny *vocis deprivatio* sit illa, quæ nullibi fieri possit, nisi in illis partibus, ubi alias naturalis vox formatur, aer circulatur & mod. ficatur.

6. *Catarrhorum faecum, oris, colli, ejusq; partium internarum causam* qui negant à cerebro defluere, illam vel in principio laryngis circa fauces, vel in aspera arteria aut bronchiis quærunt, illamque lympham esse dicunt ex partium harum glandulis extillantem, illas inundantem & irritantem; si que illa acrior fuerit, subitoque in epiglottidem inciderit, illam constringere, & alias partes inferiores asperam atteriam scilicet, si nempe eò quoque venerit, vel ex ejus glandulis effluxerit, suffocare, catarrhum dictum suffocativum producere. Hi, inquam, causam hujus catarrhi unicè in dictis partibus, non verò extra illas, & sic nec in œsophago st. tuunt.

7. In soda ejusque causa communiter confugiunt ad *exhalationes calidas, acres, ventriculi partem superiorem gulamq; ferientes valde, ab esu pinguium aliarumque rerum excitatas, vel ab effervescentia humorum in ventriculum regurgitantium cum ingestis natas, vel à lymphâ acida in ventriculum effusa, vel à prava ejus concoctione, dum vel fermentum nimis calidum est, vel crudiores humores in eo permanent & acescunt, & accedente bile seu  $\ominus$  elixivioso ebulliunt, ut conquerantur etiam die Gall seihnen in Magen geloffen.* Hi causam unicè in ventriculo exurgentem quærunt, membranas gulae affidentem doloresque producentem.

8. Ex Ephemerid. N.C. Observ. 47. Ann. i. quæ sectionem *Hydrocephali* disseceti continet & ubi notatum fuit, in capite neque de *glandula pinealis* neque de *pituitaria* ullum apparuisse vestigium, nonnullis obortauit cogitatio, ac si pituitaria obstructio illius causa esse nequeat, alias conspicua magis fuisset.

9. Lympha acris abundans  $\ominus$  e scorbutico, gravesque illos dolores hinc inde in corpore producens *hemicraniam, colicos, nephriticosq; dolores intra membranas liberè stagnare* dicitur. Plura possemus adducere, quæ tamen cùm ē re esse dubitamus, brevitati studentes, mittemus.

#### CAPUT IV.

Deducens pleraque Phœnomena Cap. I. recensita ex observationibus tanquam causis suis, quæque verior atque probabilius sit, ostendens.

**P**Ræmissis itaque fundamentis seu causis generalioribus visuri nunc erimus phœnomenorum rationes, quæque veræ eorum cause sint.

**Causa** Phœnom. **§. 1.** Cùm ingesta laudabilia augeant chylum & sanguinem *juxta Obs. I.* & qui- **dem §. 1.** ejusque motus pariter affluxum liquoris secernendi in partem secretriæ präprimis, vasa autem angustiora omni quantitati vehendæ aut recipiendæ non sufficient, nec subito distendi patientur, imò potius in extremitatibus contrahantur, *juxta eand. Obs.*, in promptu causa est tumorum acinorum glandulosorum in mammis, doloris tensi sub axillis, vasorum sc. distentorum nimis, in quib. propter obstructionem, quæ ab aere augetur externo, sanguis pergere juxta quantitatem influxus non potest; cumque *juxta Observ. IV.* ex sanguine stagnante & inflammato statim particulæ secedant  $\frac{1}{2}$  exæ, istæ in sanguinem transmittantur, quibus adhuc via patet, ratio caloris istius accensi in toto corpore quoque facilis est, ut & evanescentis tumoris; soluta obstruktione aut subtracta & diminuta materiæ quantitate.

**Causa** Phœnom. **§. 2.** Ut res confecta est & absoluta, effervescentiæ febrilis causam esse fermentum quoddam heterogeneum, & *ex Obs. IV.* patet, illud non nisi ex obstructis glandulis nasci posse, apparet febrium putridarum, continuorum, ardentium, catarrhalium, Erysipelatum, febrium intermittentium, quæcunque demum sint, sive simplices, duplices, triplices aut magis compositæ, foci & sedem esse glandulas obstructas.

**Causa** Phœnom. **§. 3.** Constat etiam *ex Observ. IV.* & testatur experientia quotidiana non solum pro diversitate febrium, sed & ægrorum accessum febrilem secundum varia symptomata sentiri in variis partibus corporis nostri, h. e. primum frigus exoriri nunc circa scapulas; nunc in ventriculo, intestinis, nunc in ambitu corporis, nunc in pectorc, aut antecedere cardialgias, anxietates, tortina ventris, tusses, asthmata &c. quæ omnia sanè diversum locum indicant, à quo febres istæ ordiuntur. Si autem unica semper & constans febrium intermittentium sedes atque focus esset, etiam circa

circa istum locum semper prima symptomata sentiri deberent, quod augem experientiae reclamat; Concludendum itaque est febrium dieterum intermittentium subjectum aut focum non esse unum idemque, sed omnes glandulas totius corporis nostri, non simultamen, sed nunc has in hac specie, nunc alias in alia; atque itaque Clariss. Sylvio subscribi non posse: omnes intermitterentes oriri ex ductus pancreatici obstructione; alias omnium febrium primordia circa eundem locum deberent sentiri, quod tamen non est.

Ut in febribus intermittentibus non unum idemque semper peccat subjectum; ita nec in continuis illud concipiendum est aut querendum. Hinc facile patet, cur in synocho putrida praeter horrorem in pedibus sentiantur contractiones, dolores ulcerosi, qui diu sæpè continuantur, tumorque, & impotentia motus seu rigiditas circa collum & caput; alii econtra conquerantur de cardialgia, inquietudinibus, aliis exoriantur aphthæ, aliis exurgant tumores particulares (non critici,) qui post mortem evadunt lividi, & cur in febribus intermittentibus symptomata quæ in §. 7. recensita fuerunt, adeò varient.

Nec mirari opus est inflammari glandulas sinus frontalis, maxillaris, aurium, narium, axillarium, inguinalium, prostatarum, ut & aliarum exter- 10. 11. 12. narum omnium, quia vi Observ. IV. glandulæ totius corporis obstruuntur & obstrui possunt, & varietas invasionum, quod nunc hæ inflam- Phœnom. mentur, nunc aliæ præ aliis, à partis dispositione causarumque magis in I. hanc ac aliam irruentium conditione dependeat: Pariter quoque non mirandum est, cur dolor in inflammationibus aurium, glandularum frontaliū, ut & maxillar. intensior sit ac aliarumpartium, quia juxta Obs. IV. omnes dolores acutiores sunt, qui in glandulis in expansis membranis existentibus oriuntur, & incendium in totum corpus abierit, ob particulas fæas in sanguinem raptas juxta cand. Observ. IV. spiritusq; fero- ciores redditos.

Cùm porrò ex Obs. II. fluidorum quorumvis, quam primum visci- Causa da evaserunt, motus non solum tardior sit, sed & subsistant, sensim pa- Phœnom. rietibus adhærentia; aucta autem illa in vasculis non solum obturent ea, II. & qui- sed & partem elevent, succosq; copiosiores in interstitia cogant, appa- dem 5. 2. set facile, quomodo glandula pituitaria obstruatur atq; hydrocephalus 3. 6. 7. 15. fiat, parotides & strumæ generentur, uvula longiore evadat, hepatis adeò 18. 19. intumescat cū mesenterii glandulis in rachitide, præpr. cùm zedium Obs. 20. 22. cand. istæ stagnationes atque obstructiones pertinaciores sint accedente acido.

Causa §. 4.

7.

Phœnom.

I.

acido, quod hic summum erat; totum corpus aqua tumeat in anasarca & bubones in inguinibus exsurgent in equitationibus, cum per motum materia copiosior eò pellatur, quam revelli potest, vasaque etiam aliquo- modò comprimantur.

**Causa §. 3.** Quomodo obstruantur glandulæ meatus auditorii, jam satis constat;  
**Phœnom.** cur autem in febribus malignis earumq; sine ut plurimum id fiat hucq;  
**II.** materia trudatur præ aliis, causa generalis petenda est ex Obs. IV. ex peculiari scil. quadam à causis n. n. passione, ut & ipsarum glandularum dispositione; quod verò reliquæ in corpore glandulæ in ista secretione penitus liberæ sint nihilq; particularum istarum à sanguine secretarum recipiant, valde dubito, quod verò ideo non asseritur, cum illas non videamus, nec earum affectiones distinguere possimus. Surditatis autem subsecutæ eadem est ratio, per obstructionem enim illam glandulæ valde intumescent undiquaq; in meatu illo; hæ licet exiguae, multæ tamen sint, ita ut tumidæ totum meatum claudant, quod facile concipi potest, si narium glandulas minores quidem illis toto die aerem excludere experimur; excluso autem sufficienti aere, auditus difficultas fieri debet.

**Causa §. 5.** Oculi difficulter moventur, quod glandulæ eorum lachrymales dictæ,  
**Phœnom.** obstructæ sint, & hinc parum liquoris excernant, qui ad lubricationem  
**II.** eorum & mobilitatem necessarius est; dumq; lympha illa stagnat vasa vicina secundum Obs. IV. pariter distenduntur, ut nec sanguis superstes nec lympha debitè revelli possint, vasa inde vicina dilatentur, crassiores humores effundantur, humoribusq; oculorum misceantur, qui visum turbare necessariò debent.

**Causa §.** Quomodo Hydrops ascites ob glandulas mesenterii obstruetur, probat Obs. IV. quod vasa lymphatica rumpi debeant, obstructis  
**I 8.** corum in dictis glandulis extremitatibus fluxuq; ulteriori negato.

**II.** Quod autem talis glandularum miliarium in abdome tumorem sequatur, soleat, facile judicatur; scil. cum harum tumor ex materia viscida & quidem universalis in toto peccante natus fuerit, idem quoq; in mesenterio peccabit, & ascites modo jam dicto fiet, quod aliquoties observavit Excell: Dn. Præses, ubi alia symptomata ex eadem tamen causa fluentia quidem, adjuncta fuerunt, ut in muliere quadam asthma, in alias tympanites.

**Causa §.** Difficilius autem videtur reddi posse causam, qui globuli isti molles, albicantes, mobiles in artibus apparentes vel podagram ( quod quidem  
**20.** experientia docuit ) prædicant, vel lucem pcam, cum nullum dolorem  
**Phœnom.** inferant  
**II.**

infant, reliquumq; corpus purum nitidumq; sit. Tumoris origo una eademq; quidem est, ac reliquorum; Causa acida & viscida, quæ Obs. I. accusata fuit, & hic peccat; quod autem artus præ aliis prehendantur, qui etiam reliquis symptomatibus vel podagrīcīs vel Qeis exponuntur præ aliis, subjectamque dolorum constituant, forsitan hæc erit, quam mihi concepi: Præterid, quòd partes hæc etiam præ aliis variis aeris injuriis obnoxiae sint, accedit, sanguinis succorūque motum debiliorem esse in partibus remotioribus à corde, ac in illis, quæ proximiores sunt; hinc impulsū etiam aliquo modo infirmiorem in venas & glandulas usq; penetrantem esse & hinc liquores viscidos acidos, vel lympham talem, quæ alias tarda est ob qualitates dictas impressas, in motu majorem moram nētere & ad majorem obstructionem ansam præbere ad generandos tumores hos, globulosac dolores.

Nascitur Asthma ex tumefactis œsophagi glandulis, pulmonibus sal- Causa §. 8.  
vis, dolorq; gravatus in pectore secundūm ejus ductum, ad latera etiam Phil. II.  
vergens, quòd canalis ejus non solum quoad exteriora, sed etiam interio-  
rare datur angustior, membranæ communes, quibus cohærent inter se  
invicem contrahantur, bronchia secundūm partem aliquam & aspera  
arteria comprimantur & constringantur, ut sufficienter pro respiratio-  
ne plena dilatari nequeant, simulque ponderis sensum faciant. Videtur  
quidem tantam compressionem & constrictiōnem, quæ aeris ingressum  
sufficientem impedit, à canalis hujus constrictione & coarctatione ve-  
nire non posse, cùm parvus sit, ita ut nisi corpus illud constringens for-  
tius quasi in asperam arteriam agat ac in gulam, respirationem inde dif-  
ficilem non reddi; A bolo inhærente & subsistente in gula argumentari  
non licere. Quòd verò tumor ille glandularum dictarum aptus sit com-  
pressionem inferre asperæ arteriæ & bronchiorum, mox patebit. Nemo  
negabit contractionem œsophagi ab acidis & fructibus immaturis sæ-  
pissimè cohibere spiritum; nihil dicam de liquoribus acidioribus idem  
efficientibus, aut catarrhis gulæ, de quibus mox agetur quoque, qui ta-  
men manifestè aerem intercipiunt. Si igitur angustia & coarctatio gulæ  
seu œsophagi ab acidis respirationem impedit, idem faciet illa, quæ à tu-  
moribus nata est; Angustia enim hoc loco illud produxit, quæ si indu-  
citur, alter effectus quoque infertur; cùm ab angustia enim quæ angu-  
stia ille ortus sit. Dices forsitan nervi pulmonum in consensum trahuntur  
percepto eodem acore; At ille, de quo nobis sermo est, tantæ efficaciæ  
non est, ut eò usque penetret, in ponticis illud non negabimus. Sive-  
rò nec his fidem quis adhibere velit, curationi celeriori longè, cuius

mentionem fecimus, illam non negare poterit. Denique subjectum hujus symptomatis œsophagum esse non dicimus, sed causale proximum potius, cum respiratio nullibi, nisi in pulmonibus fiat.

Causa §.9.

Ph. II. Porro cum œsophagus ob intumescentiam glandularum suarum sensim claudatur, facile concipitur, cibos amplius deglutiri non posse; antequam verò illud contingat, aliquid demitti sensim autem diminui juxta diminutum spatum; Fieri hoc potest etiam ob paralysin, in casu verò nostro obstructionem potius fuisse à glandulis, ac nervorum resolutionem exinde colligimus 1. Aut paralysia affectus fuit ramus stomachicus, aut inde egressi ramuli: si totus ramus, omnis deglutitio subito periret, quod observatur in canibus, si scilicet ille absconditur; Si aliqui solum ramusculi, non in toto ductu cessaret deglutitio, sed in certo spatio difficultas solum oriretur 2. Imo si ramuli quidam fuissent obstructi, compensaretur illud per alios, uti in vasis sanguineis fieri solet, quod in abscissione nervi recurrentis observant Anatomici, si vocem afferre volunt canibus; nisi enim ramos & superiores & inferiores utriusque lateris abscondant, non omnem dement.

Causa §.

10.

Ph. II.

Absurdum haud absque ratione videri potest raucedinis subjectum dicere œsophagum, pariter ac asthmatis, & aliquoties ventriculum tussis, uti Lindanus voluit, sed cadet forsitan hoc dubium, si mentem nostram explicaverimus. 1. nemo negabit aerem esse in ventriculo. 2. irritationis & titillationis sensum ægri ipsi ostendunt in ventriculo, ita ut semper illa sonitus præcedat. 3. Mane & noctu Tussis semper gravior est. 5. Sonitus ex profundo emergit, als wann es auf einem holen Hafen giengen hinc etiam conatus exscretionis sæpiissime frustraneus est, ita ut diu sese fatigent, donec aliquid ejiciant. 6. Respiratio liberior est tum. 7. Formam multumque aerem inspirant ægri, repetitis vicibus, absque tussi, quod si malum in pulmonibus esset, uti Observ. testantur, fieri non possit. Cum itaque à causa acri <sup>acidæ</sup> velletur ventriculus & quidem alter ac in vomitu & singultu fieri solet, quod verò explicare non cuius contingit, interim tamen certum est, quod aliud sit acidum, quod absque dolore trahat solum, ut in convulsionibus, aliud quod misere vellet, aliud quod depascat absque dolore. Ita & hic ventriculus vellicari potest, certo modo & concuti, ut loco ciborum solum quatiat aerem & ejiciat, indeque sonus excitetur, qui ab illo, qui ex pulmonibus egreditur, distinguitur: Sic pariter in raucedine subjectum irritationis est œsophagus, quod exinde colligitur, quod ex cibis & potu deglutitis dolorem sentiant, & excessu in potu vini austertas contrahatur; Dum itaque ibi

irritatio quædam sit, paucus ille aer quoque excutitur, quod absque sonitu non contingit; Facta autem illa irritatione non negamus insimul irritari asperam arteriam, uti in tussi.

Unde *gravitas capitis* oriatur, naribus siccis, facile judicatu est; Ad-  
est tūm obstrūctio glandularum narium, distenduntur vasa à sanguine  
etiam servidiori reddito; constat autem ex *Observ. II.* diffundi malum  
& stagnationem sāpē in totam viciniam ob vasa sanguiveha communia  
inter se invicem, ab internis ad externa, & ab his ad interna; à distentis  
itsque vasibus sanguivehis narium, & reliqui rami cohærentes cum his pa-  
siter distenduntur, dolorque gravatus nascitur. *Obtusio* fit, quia ista  
distensio etiam ad interna cerebri penetrat vi dictæ *Obs. II.* vasibus itaque  
sanguivehis cerebri distentis, fibræ nerveæ comprimuntur, nec spiritus  
in cerebro ritè moventur, nec extra illud, inde obtusio, lassitudo.

Causa §. 3.  
Ph. II.

Et cūm dolores diuturni præsupponant pro subjecto glandulas,  
materiam incuneatam, quæ vix moveri potest, promoveri & excerni  
per *Obs. IV.* non dubitamus, sed asserimus potius, ut plurimum *Hemicra-  
nias* sedere in glandulis & quidem sinuum capitis, cūm diu sāpē adhibea-  
mus omnis generis medicamenta absque ullo levamine, quod sanè non  
ficeret, si intra cutem & cranium hæreret causa, aliàs ferè impossibile es-  
set, quod non cederet & moveretur, per applicata varia externa & inter-  
nadiu continuata, ut & vesicatoria &c. Nec obstat id, quod dolor  
non in istis locis sentiatur, ubi nulli sinus sunt, sed nunc totum dimi-  
dium latus doleat, nunc pars superior lateralis. Constat autem 1. ex  
*Obs. II.* obstructionem unius districtus exigui licet extendi & sentiri  
in tota vicinia. 2. Semper dolorem incipere ibi, ubi tales existunt si-  
nus. 3. Cessare & in remotioribus capitinis partibus facta solutione in  
sinubus. 4. Observavit *Excell. Dn. Praeses* attractionem aquarum de-  
still. in naribus copiosissimas defluxiones in fauces frigidissimas instar gla-  
ciei, (quod indicium erat fuisse acidos humores, qui stagnarunt dolo-  
resque capitinis excitārunt, ut pote qui juxta *Obs. IV.* frigidū, sunt talem-  
que sensum faciunt) continuatarum aliquandiu jussu suo secutas fuis-  
se, doloresque solutos non solum in fronte, sed totius lateris sinistri ca-  
pitinis, quod ante doluit. Meminit *Excell. Dn. Praeses Celeberr.* istum Pra-  
eticum *Oswaldum* multoties in *hemicranis* felicissimè suassisce attractio-  
nen in naribus solius aquæ fontanæ, quod & *Galli* observant.